Câmara Municipal de Tatuí
Edifício Presidente Tancredo Neves

Tel. / Whatsapp (15) 3259-8300 - Site: www.camaratatui.sp.gov.br
Endereço: Av. Cônego João Clímaco, 226 – Tatuí / SP Caixa Postal 52 – CEP 18.270-540

E-mail: eduardosallum@camaratatui.sp.gov.br  - Tel. Gabinete: (15) 3259-8319

“Tatuí: Cidade Ternura – Capital da Música” *

Requerimento Nº 2627/2021

    REQUEIRO À MESA, ouvido o Egrégio Plenário, na forma regimental,

que se digne oficiar ao Exmo. Sr. Prefeito Municipal de Tatuí, para que, através

do setor competente, informe a esta Casa de Leis:

1. A Prefeitura realiza concurso público para seleção de pedagogos

especificamente destinados ao atendimento de crianças com

deficiências na rede municipal de ensino?

 1.1. Se sim, quantos destes profissionais existem atualmente na rede

municipal de ensino?

1.2. Quais são os critérios colocados em Edital como pré-requisitos

obrigatórios para seleção desses profissionais?

2. Se não é realizado concurso público, qual é a razão?

J U S T I F I C A T I V A

De acordo com o art. 2º do Estatuto da Pessoa com Deficiência, Lei

13.146/2015, incumbe ao poder público assegurar a disponibilização de

professores para o atendimento educacional especializado, além de

institucionalizar serviços e adaptações razoáveis para atender às características

dos estudantes com deficiência e garantir o seu pleno acesso ao currículo em

condições de igualdade, promovendo a conquista e o exercício de sua autonomia.

 Assim, exercendo o papel do Vereador de fiscalizar as ações do Poder

Público, a fim de promover o bem-estar de nossa população, bem como para que

tenhamos  subsídio para manter o nosso constante diálogo com os cidadãos e

cidadãs, encaminhamos o presente requerimento.

Sala das Sessões “Vereador Rafael Orsi Filho”, 13 de setembro de
2021.

Câmara Municipal de Tatuí
Edifício Presidente Tancredo Neves

Tel. / Whatsapp (15) 3259-8300 - Site: www.camaratatui.sp.gov.br
Endereço: Av. Cônego João Clímaco, 226 – Tatuí / SP Caixa Postal 52 – CEP 18.270-540

E-mail: eduardosallum@camaratatui.sp.gov.br  - Tel. Gabinete: (15) 3259-8319

“Tatuí: Cidade Ternura – Capital da Música” *

EDUARDO DADE SALLUM
Vereador

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: Z1M9U9H9Z4H5F9Y9
		2021-09-10T10:57:50-0300

		2021-09-10T10:57:50-0300